19	falso] falsa G	37	quantum] quantum L
20	tres (2)] <i>add.</i> G <i>in marg.</i> : res	G 5	et... aliquos <i>om.</i> G
24	ecclesiae] <i>add.</i> G: Haec ille	12	credere (<i>Awg.</i> , <i>Scot.</i>)] scire
26	aliquod] aliquid G	G T B L	
29	tenebatur] tenebatur G	13	beatam L (<i>Awg.</i> , <i>Scot.</i>)] bonam
32	non <i>om.</i> T B L mereretur] mere- tur T B	G T B	

33 Cf. 1 Cor 13, 7.
AUG., De Trin. XIV c. 1 n. 3
G 7/14
(Ochr 50 A, 424, 57-66; MPL 42, 1037); *lin.* 12ss *cit.* apud *Scot.*
III d. 25 q. 1 n. 6 (VII/1, 499).

admodum hoc ipsum et piis optuletur et contra impios defendatur. « Haec *Augustinus*. Ubi innotuit duplices ecclesiae filios: maiores, quorum est non tantum credere, sed etiam fidem defendere ac in eadem simpliciter instruere; minores quoque, qui maiorum instructione in fide instruantur, nutriuntur et roborantur. Et tantum de articulo primo.

[Conclusio 1]

Quantum ad secundum articulum est haec prima conclusio: Sicut salvandis omnibus necessaria fuit infusa fides pro quolibet statu ecclesiae, ita et actus fidei adultis utentibus ratione.

[Articulus 2]

Probatur quoad primam partem: « Quia, sicut anima non est accepta Deo, nisi ornatur et perficitur per caritatem quoad voluntatem, qui est habitus supernaturalis, » sic non acceptatur a Deo, nisi perficiatur habitu supernaturali quoad intellectum. Et sicut potentiae illae sunt naturaliter subordinatae in actibus, ita quod intelligere praecedat velle, sic prius perficitur intellectus quam voluntas. « Prius dico ordine naturae, non duratione. » Sicut igitur necessarium fuit hominibus in omni statu ecclesiae postlapsam, etiam ante adventum Christi, habere caritatem, sic et fidem. Non quod illae separari non possint — separantur enim in via, dum fides informis stat in infideli mortaliter peccante sine caritate —, sed quia Deus de lege ordinata, quam statuit, non perficit animam, nisi perficiat eam secundum totum, ideo caritate voluntatem non perficit, nisi perficiat intellectum fide. » Deum enim » perfecta sunt opera, » Den. 33. Et Christus » totum hominem sanum fecit in sabbato, » Ioh. 7.

Si auctoritatem quaeris, dicit *Propheta*: » Iustus meus ex fide vivit, » Hab. 2, et allegat *Apoc. 17* Rom. 1 et ad Gal. 3. Item ad Hebr. 11: » Impossibile est sine fide placere Deo. »

» Ex uno igitur credito, quo credimus fidem infusam esse » necessariam, » qua assentimus simpliciter » veraci Deo, concluditur » fidem fuisse in patribus ante Christi adventum » et per consequens ipsam esse necessariam pro omni statu ecclesiae militantis.

Secunda pars probatur: Quia, licet in non habentibus rationis usum non requiritur actus fidei, eo quod non salvantur merito proprio, sed in solo merito redemptoris, tamen habentibus usum rationis non sufficit meritum Christi, sed necesse est etiam addere meritum proprium secundum illud: » Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » et iterum: » Fides sine operibus mortua est. » Quae intelligenda sunt de his, qui habent rationis discretionem. Meritum autem perfecti non potest

14	defendatur G (<i>Awg.</i> , <i>Scot.</i>)] defendat T B L	H 15	Christus] post T B L tamen] cum T B L
H 1/15	Cf. <i>Scot.</i> III d. 25 q. 1 n. 2 (VII/1, 492).	18/19	Hebr. 11, 6.
15	Dn 32, 4.	20/22	Cf. <i>Scot.</i> <i>ib.</i>
15/16	Ioh 7, 23.	27/28	Mt 19, 17.
17/18	Hab 2, 4; cf. Rom 1, 17; Gal 3, 11.	28	Iac 2, 20.

si sine fide actuali, qua operans dirigat intentionem suam in finem. Sicut enim prudentia actualis necessaria est ad dirigendum in actibus virtuosis, ita fides actualis necessaria est ad dirigendum in actibus meritorius; est enim auriga actuum meritoriorum sicut prudentia actuum virtuosorum. Necessarius est itaque omnibus ratione utentibus actus fidei pro aliquando ea necessitate, qua eis necessarius est actus meritorius.

Conclusio 21

Secunda conclusio: Licet eadem fuerat fides infusa in nobis et in Veteris Testamenti patribus, non tamen eadem acquisita nec idem fidei actus.

Prima pars probatur: Quia una tantum est fides infusa in uno homine numero et una specie in omnibus hominibus sicut unum obiectum immediatum et principale, ut ex dictis q. 2 dist. 23 conel. 6 patet. Quae cum fuerit in patribus et in nobis ex conclusione praecedenti, sequitur quod eadem fides infusa specie, non numero, fuit in illis et nobis. Non enim potest idem accidens numero esse in diversis subiectis secundum potentiam ordinatam creatoris.

Nec illa fides infusa variatur propter variationem obiectorum mediatorum aut minus principalium, nec habitus inclinans mediate ad aliquem actum variatur ad variationem illorum actuum. Et ideo concessio quod alii fuerint articuli particulares apud nos et illos, non propter hoc mutatus est habitus fidei infusae, cuius semper manet unum obiectum immediatum et principale, scilicet: 'Omne revelatum a Deo est verum'. Mediante cuius actu (qui unus est specie apud illos et nos) inclinatur ad omnes actus credendi articulos speciales.

Secunda pars probatur specialiter de fide acquisita respectu redemptoris, quia certum est quod respectu eorum articulorum eadem fuit fides acquisita et fidei actus specie apud illos et nos, puta articuli creationis mundi, lapsus primi hominis, futuri iudicii; et ideo non est intelligenda illa conclusio universaliter hominis, futurum iudicii, sed particulariter respectu quorundam.

Probatum ergo: Quia diversarum veritatum seu propositionum specie distinctionem respectu articulorum, diversi sunt actus assentiendi seu credendi specie. Probatur id est non synonymarum, diversi sunt actus assentiendi seu credendi specie. Nam ex diversitate obiectorum immediatorum specifica arguitur diversitas specifica actuum, et diversorum actuum specie sunt distincti habitus specie. Sed propositiones creditae a patribus specie distinguuntur a creditis a nobis; nam illa propositiones: 'Christus est venturus, passurus, resurrecturus' etc., quam illi crediderunt, et illa propositio: 'Christus venit, passus est, resurrexit' etc., quam nos credimus, distinguuntur specie, quia sunt non-synonymae propter diversam temporis connotationem. Nec simul sunt verae, sed una existente vera, alia est falsa. Et certum est

I 25	distinguuntur]	distinguebantur	27	illa propositio] illae propositiones TBL
	G		28	distinguuntur]
				distinguitur T
33/34 Cf. Scot. ib. n. 3 (VII/1, 492).			7/15 Cf. Occ. III q. 8 N.	
I 3/5 Cf. Biel III d. 23 q. 2 M. 31-47.			21/29 Cf. Scot. III d. 25 q. 1 n. 10 (VII/1, 541); Occ. ib.	
5/6 V. supra H.				

unam propositionem secundum speciem non posse simul esse veram et falsam, sed saltem univocae acceptam. Ergo illa pars conclusionis vera.

Sed diceres: 'Christus est passurus', 'Christus est passus' sunt idem articulus; K ergo eadem fides. — Antecedens probatur: Quia est eadem materia, scilicet eadem passio Christi, quae exprimitur per ambas propositiones. Licet cum diversis temporum differentiis; et ita idem articulus.

Ad hanc replicationem respondetur distinguendo de articulo.

Nam si articulus accipitur pro veritate revelata, ut definitus est in fine praecedentis quaestionis, sic negetur antecedens. Et ad probationem conceditur quod est eadem passio Christi creditae ab illis et nobis; ab illis tunc futura, a nobis nunc praeterita. Sed si inferatur: ergo idem articulus, negetur consequentia. Nam de eadem materia possunt haberi diversi articuli, immo tot quot de ea possunt formari propositiones verae non-synonymae. Nunc autem praedictae propositiones non sunt synonymae, quia non solum diversae significationes principales extremorum et copulae, sed etiam diversae significationes minus principales, propter quas variatur veritas et falsitas propositionum, reddunt propositiones non-synonymas; qualis est diversa temporis significatio.

Si vero articulus accipitur pro materia, de qua formantur diversae propositiones, quarum una pro uno tempore est vera, alia pro alio tempore, tunc dictae propositiones de futuro et praeterito sunt unus articulus vel non diversi articuli. Et tunc concessio quod est unus articulus, negetur consequentia: vergo eadem fides, quia fides acquisita et actus fidei non diversificantur tantum secundum diversitatem obiecti remoti, quale est materia significata per propositiones, sed penes obiecta immediata, scilicet veritates ipsas, quae sunt complexa propositionalia. Unde non est hic nisi aequivoocatio in nomine articulus. Sed conclusio stat in sua veritate.

Conclusio 31

Tertia conclusio: Pro omni tempore post lapsum fides mediatoris explicita ad saltem ratione utentibus fuit necessaria.

Probatur: Quia nullus salvatur, nisi sit membrum ecclesiae et per consequens Christi; sed nullus est membrum ecclesiae nisi per fidem mediatoris, ut patet diffuse per *Apostolum* Hebr. 11; ergo sicut praesentes post Christi adventum per fidem mediatoris, ita praecedentes per eandem fidem fuerunt membra Christi et ecclesiae.

Præterea: Sicut creator est principium essendi naturae conditae, ita redemptor est principium reparationis naturae lapsae; ergo nullus potest reparari sine redemp-

31	univocae acceptam]	unitate acceptam]	9	negatur] neganda est G
	cepta TBL		10	immo om. G
K 6	revelata om. G est om. G		14	reddunt] reddidit G
K 1/24 Cf. Occ. III q. 8 N.			L 1/5 Cf. Scot. ib. n. 9 (VII/1, 502s).	
6/7 Cf. Biel III d. 24 N.			4/5 Cf. Hebr. 11, 2-38; alleg. apud	
9 Cf. supra in. 4.			Scot. ib.	
19 V. supra in. 2.			7/10 Scot. ib. (VII/1, 503).	

fore sicut nec esse sine creatore; ergo, sicut fides creatoris fuit semper necessaria ad salutem, ita post lapsum humani generis fides de mediatore.

Sed tamen advertendum quod illa fides mediatoris potest esse in particulari, scilicet quod Filius Dei incarnaretur, et ita »Deus et homo redimeret humanum genus per hoc, quod nasceretur de Virgine, moretur in cruce«. Et hoc explicite et particulariter credere non fuit necessarium pro omni statu. Potuit autem hoc idem »verbi magis confusum« et in genere, »scilicet quod Deus ordinaret aliquam viam redemptionis per aliquem mediatorem, etiam ignorando per quem, an per Verbum Dei vel per angelum aut alium modum. Et istud »sic generaliter credere fuit necessarium omni homini ad salutem«; necessarium post lapsum. Illi tamen, quibus hoc revelatum fuerat, magis particulariter tenebantur credere secundum revelationem eis factam. Et in lege Mosala, quia fidem redemptionis habuerunt magis revelatam et distinctius in lege, prophetis et psalmis, ideo illi tenebantur magis particulariter credere existentibus in lege naturae. In lege autem revelatae veritatis, scilicet evangelica, adhuc magis particulariter credere tenemur plus vel minus secundum diversos status hominum. De quo statim dicitur. — Et ideo sanctus Bonaventura q. 2 huius distinctionis: Quia philosophi hanc fidem in genere non habuerunt, »suis virtutibus et meritis inherentes, non poterant esse membra Christi et per consequens nec salvari.

Et si obicitur quod ipsi non poterant hanc fidem actualem habere per propriam inventionem aut doctrinam, respondetur quod gratia Dei super omnes praesto erat, et natura ad hoc manducebat ex sua curvitate et infirmitate, ut redemptorem quaereret, et ex generali eruditione, quam habere poterant ab ipsis, »qui erant in cultu Dei famosi«. Et ita nulli excusabatur, quin ad minus tenerentur ad fidem illam in generali. Si denique fecissent quantum in se fuisset, non defuisset eis Deus ad eorum illuminationem. Hinc *Agostolus* Rom. 1 de illis loquens ait: »Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscurationem est insipientes cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt et cetera, quae sequuntur. Unde manifestum est in quod non iuxta cognitionem naturaliter inventam consequenter fecerunt quod in se erat, Deum, quem noverant, glorificando et diligentiis quaerendo, sicut exactissime alia vana (salutaribus dimissis) quaesierunt.

Similiter dicendum de eo, qui in silva natus doctorum fidei non audivit. Unde beatus *Thomas* in tertio Scripto dist. 25 q. 4: »In his, inquit, quae sunt necessaria ad salutem, nunquam Deus homini quaerenti suam salutem deest vel defuit nisi

18	III] Illis GTB	38	consequenter om. G
27	Christi om. G	39	erat] erant G
28	fidem om. G		

11/22	Cf. Scot. ib.	34/37	Rom 1, 21s.
24	V. infra M 14 — O.	41	Cf. Thom. III d. 25 q. 2 a. 1 qua. 1 arg. 2 (n. 48).
26/27	Cf. Bonav. III d. 25 a. 1 q. 2 resp. in fine.	42/47	Thom. ib. ad 1 (n. 62).
28/29	Cf. Bonav. ib. ad 6.		

ex culpa sua. Unde explicatio eorum, quae sunt necessaria ad salutem, vel divinitus providentur homini per praedicatorum, sicut patet de Cornelio Act. 10^a et de Eunucho Candacis reginae Act. 8, »vel per revelationem, qua supposita in potestate liberi arbitrii est, ut exeat in actum fidei«. Haec *Thomas*.

[Conclusio 4]

Quarta conclusio: Omnia ecclesiae membra pro statu legis evangelicae eadem tenentur credere, non quidem explicitae, sed implicitae.

Prima pars, quod non explicitae, patebit infra.

Secunda pars, quod omnes teneantur credibilia eadem implicitae credere, patet, tum quia omnes tenentur habere fidem infusam, ut dicit conl. 1; sed hanc habens credit omnia implicitae, quia habitum habet ad omnia credibilia mediate vel immediate inclinantem.

Præterea: Omnes usum rationis habentes tenentur credere quod omne revelatum a Deo est verum, item quod Scriptura a Deo revelata sit vera; sed hoc credens explicitae omnia credibilia credit implicitae, cum omnia credenda sint revelata a Deo et omnia continentur immediate vel mediate in Scriptura; ergo conclusio vera.

Vide *Panormitanum* in rubrica De Trinitate et fide catholica in fine ad propositum.

[Conclusio 5]

Quinta conclusio: Ad quaedam particulariter credenda tenentur maiores, ad quae non tenentur qui in ecclesia sunt minores.

Prima pars patet, quia quicumque habet officium in ecclesia, tenetur scire tantum quantum pertinet ad suum officium, quatenus possit officium suum legitime et sufficienter exercere. Maiores ergo in ecclesia, qui habent officium docendi ceteros, quae doctrina sine particulari expressione articulo fieri non potest, tenentur omnia in particulari minoribus explicanda distincte credere.

Sed notandum secundum sanctum *Thomam* distinctione praesenti q. 3 art. 3, N »quod explicare articulos fidei contingit dupliciter: uno modo quantum ad ipsorum articuloꝝ substantiam, secundum quod homo »articulos distincte« novit; »alio modo quantum ad ea, quae continentur in articulis implicitae, quae scilicet ex articulis inferri possunt ac ab impugnatione defendi.

»Ad primam quidem explicationem totalem« seu perfectam »tenentur omnes, qui habent officium docendi fidem, sive ex gradu dignitatis, ut sacerdotes, sive ex revela-

46	8 om. G (spatio vacuo relicto)	17	possit] posses T
M 4	implicitae] implicitate G	19	potest] add. G: ergo
12	Vide ... propositum om. G	N 6	quidem] quidam T
45	Cf. Act 10, 1ss. 24ss.	14/20	Cf. Scot. III d. 25 q. 1 n. 9 (VII) 1, 502).
46	Cf. Act 8, 26ss.		
M 3	V. infra N 15ss.	N 2/5	Thom. III d. 25 q. 2 a. 1 cla. 3. sol. (n. 70).
5	V. supra H.	6/8	Thom. ib. (n. 71),
12	Cf. Panorm., Comm. §6 in rubricam X de summa Trin. I 1 (fol. 11ra).		

tionem, sicut prophetae, sive ex ministerio, sicut doctores et praedicatorum. Et hoc quilibet horum, quantum officium suum exigit et requirit.

Ad secundam explanationem non tenentur aliqui in via perfecta et totaliter quantum explicari possunt, quia hoc tantum possibile est in patria. Tenetur tamen unusquisque, cui incumbit officium docendi alios in fide, tantum scire de illa explanatione, quantum pertinet ad suum officium, id est quantum sufficit ad instructionem sibi commissorum salutarem et secundum capacitatem eorum.

Secunda pars probatur: Quia simplices, qui nullum docendi alios officium neque aliud ministerium habent in ecclesia, non habent nisi seipsos regulare, et ideo sufficit eis illos articulos explicite credere, per quos possint propriam intentionem dirigere in finem ultimum.

Præterea: »Deus nullum obligat ad impossibile.« Ideo minores et rudes non potentes capere sive disticte intelligere certos articulos, non tenentur eos explicite credere, quia nihil potest credi explicite nisi apprehensum per intellectum. Exempli gratia: Si aliquis fuerit ita rudis, »quod non possit concipere quid persona, quid natura, non est necesse, quod habeat actum explicitum de articulo pertinente ad naturam unitatem et personarum Trinitatem distincte, sicut habent clerici litterati. Sed sufficit sibi (si non potest huiusmodi distinctionem intelligere, »quia nec terminos«) fides grossa, ut: quod Christus natus est et passus, et talia, quae concernunt opus redemptionis. Tenetur ergo »ad aliquem actum explicitum pro aliquando et ad alios in generali, ut credat sicut ecclesia credit.« Haec Scotus.

Quae autem sint illa, quae minores explicite credere tenentur? Particularius investigando, dico quod in genere tria colliguntur, scilicet quod Deus est, quod remunerator est, quod mediator est sive redemptor humani generis.

De primis duobus loquitur *Apostolus* Hebr. 11: »Credere oportet accedentem ad Deum, quia est et inquirantibus se remunerator.«

De tertio dicitur Act. 4, ubi Petrus loquens de Christo ait: »Non est in aliquo alio salus; neque aliud nomen sub caelo datum est hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.« Quod verbum tractans beatus *Augustinus* ad Opusculum ait: »Illa fides sana est, quae credimus nullum hominem, sive maioris sive minoris aetatis, liberari a contagio mortis et obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit,

17	possint] possunt TBL		
22	possit] possit TBL		
28	credat BL (Scot.) credant GT	O 5	
	Scotus G* TBL] mutat G hoc ver-		
			<i>bum rubro colore in sanctus et ad-</i>
			<i>dit supra lineam</i> : Thomas
			remunerator] add. G: est; L: sit
10/13	Cf. Thom. ib. (n.72).		d.25 c.1 n.175 (MPL 192, 809);
15/18	Cf. Thom. ib. (n.71).		Thom. III d.25 q.2 a.1 q.1a.1 sed
19/28	Cf. Scot. III d.25 q.1 n.6 (VII/1,		c. (n.49); S.Th. II/II q.2 a.5 sed
	499).		c.
19	Cf. Ps.-Hieron., Symboli expla-	6/8	Act 4,12; cit. apud Thom., S.Th.
	natio ad Damasum (= Pelagius,		II/II q.2 a.7 corp.
	Libellus fidei ad Innocentium),	8/17	Aug., Epist. 190 c.2 n.5-6-8
	n.10 (MPL 45,1718).		(MPL 33, 858s); cit. apud Lomb.
O 4/5	Hebr 11,5; cit. apud Lomb. III		ib.

nisi per unum mediatorem Dei et hominum, Iesum Christum. Cuius hominis eiusdemque Dei saluberrima fide etiam illi iusti salvi facti sunt, qui priusquam veniret in carnem, crederent in carnem venturam. Proinde cum omnes iusti, sive ante incarnationem sive post, nec vixerint nec vixerint, nisi ex fide incarnationis, profecto quod scriptum est non esse aliud nomen sub caelo, in quo oportet nos salvari, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitium est.« De hoc etiam supra concl. 3.

Articulus autem incarnationis praesupponit articulum Trinitatis secundum beatum *Thomam* secunda secundae q. 2 art. 8, ubi ait: »Mysterium Christi explicite credi non potest sine fide Trinitatis, quia in mysterio Christi hoc continetur, quod Filius Dei carnem assumpsit, quod per gratiam Spiritus Sancti conceptus sit et »mundum renovaverit.« Et ideo post tempus gratiae divulgatae tenentur omnes ad explicite credendum mysterium Trinitatis, sicut omnes, qui renascentur in Christo, hoc adipiscuntur per invocationem Trinitatis.« Quod sic videtur intelligi debere, quod omnes tenentur credere, quod in deitate est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et hi tres unus Deus, sic confuse seu generaliter, non autem disticte, quod in unitate sit distinctio personalis, ut supra dictum est.

Præterea: Fides incarnationis multa de Christo credenda includit, ut: quod sit conceptus de Spiritu Sancto, natus ex Virgine, passus etc.

Propter quod apostolus Symbolum ordinavit de his, quae principaliter nos ad salutem ordinant tamquam fidei principia ab omnibus credenda. Denique tempore gratiae evangelicae ecclesia per anni circuitum festa ordinavit, in quibus ea sollemnizantur, quae articuli continent. Ideo ab illorum noticia excusare se nemo potest.

Hinc sanctus *Bonaventura*: Illos articulos tenentur credere explicite, »quos non solum praedicationi manifestata, sed usus ecclesiae; ut est articulus de unitate et Trinitate, quem manifestat ipse actus signationis, cum se quis consignat in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et sicut sunt articuli de nativitate, passione, resurrectione etc., quos ostendunt ipse sollemnitates. Ab his ignoratis nullus excusatur.« Alios articulos non ita manifestos tenentur credere implicite, sicut eos credit universaliter sancta ecclesia. Haec ille.

De hoc etiam beatus *Thomas* in tertio Scripto distinctione praesenti q. 4 art. 3 dicit: »Fides explicite ad hoc necessaria est, quod in finem ultimum intentionem dirigit. Et quia per peccatum homo ab illo fine abductus fuerat, non poterat reduci nisi per mediatorem Dei et hominum, Dominum Iesum Christum. Ideo post peccatum oportuit habere cognitionem explicitam de redemptore, et praecipue quantum ad ea, quibus nos in finem reduxit, victo hoste, quo capivi tenebamur.«

11	hominum add. G supra lineam	17	etiam] enim BL
	Iesum Christum] hominem Ie-	39	manifestos GT (Bonav.)] mani-
	sum G		festos BL
15	quod om. L		
11	Cf. ITm 2,5.	34/40	Cf. Bonav. III d.25 a.1 q.3 resp.
15/16	Act 4,12.	42/46	Thom. III d.25 q.2 a.2 q.1a.3 sol.
17	V. supra L 3-10.		(n.111).
19/24	Thom., S.Th. II/II q.2 a.8 corp.	44	Cf. ITm 2,5.
27	V. supra N 19ss.		

Ad hoc autem, quod nos in finem reducere, quatuor requirebantur. Primum, quod propugnator noster institueretur; quod factum est in nativitate. Secundum, quod propugnaret; quod factum est in passione. Tertium, quod vinceret; quod factum est in resurrectione, quando aeternitatis aditum devicta morte reseravit. Quartum, quod victoriae suae omnes suos participes faceret; quod erit in iudicio, quando bonis bona et malis mala reddet. Ideo ista praecipue requiruntur, ut explicitae credantur.

Et quia haec in Symbolo expresse continentur, ideo ad actum fidei articulo-rum Symboli omnes pro aliquando tenentur. Quod si aliqui adeo obtusi fuerint, quod articulos ipsos, secundum quod in Symbolo ordinati sunt, eo ordine recitare non possent, sufficeret tamen eis, quod omnes et singulos explicitae credunt, dum eis proponuntur. Sic ergo ad fidem explicitam omnium in Symbolo contentorum omnes in tempore gratiae obligantur, ut dicit *Magister*.

Præter illa quilibet tenetur explicitae credere omnem veritatem particularem in eo quod generaliter credit virtualiter inclusam, postquam sufficienter sibi ostensum est, quod in tali virtualiter est inclusa. Exemplum: Ut credens omne revelatum a Deo esse verum tenetur explicitae credere quamcumque veritatem particularem revelatam, postquam sufficienter ostenditur, quod est revelata a Deo.

[Conclusio 6]

Sexta conclusio: Licet simplices et minores non tenentur circa singula credibilia particularia explicitam fidem habere, tenentur tamen omnes particulares errores, ne particulariter adhaereant, cavere.

Prima pars patet.

Secunda pars probatur: Quia quilibet fidelis tenetur cavere omne illud, per quod haereticus indicaretur et esset; ergo tenetur cavere omnem errorem (particulariter adhaerendo) contrarium cuiuscumque particulari credibili in canone Biblicae contento. Tenet consequentia, quia quilibet talis error facit haeticum, si ei particulariter adhaeretur, et tollit fidem infusam, quae necessaria est omnibus ad salutem, ut dictum est.

Et si diceres: Nullus tenetur cavere errorem, nisi cuius oppositum tenetur explicitae credere; ergo, cum non tenetur omnes articulos particulares credere, errorem eis contrarium non tenetur vitare. Tenet consequentia, quia nemo tenet-

50	aditum] oditum T	P 3	ne] <i>add.</i> G <i>supra</i> <i>lineam</i> : eis
57	eis (1) om. G	5	pars om. G
57/58	credunt ... proponuntur] crede- ret, dum ei proponuntur G	7	contento] contenti GTB
61	crediti] crediti GT	13	eis] eius GTBL

47/53 Thom. ib. (n.112).
58/59 Cf. Lomb. III d.25 c.1.2 n.175
(MPL 192, 809s).
P 1/7 Cf. Scot. III d.25 q.1 n.8 (VII/1,
499s).

4 V. supra N 15ss.
9/10 V. supra H.
11/14 Cf. Scot. ib. n.7 arg. 1 (VII/1,
499).

tur vitare quod non tenetur cognoscere; sed nullus tenetur omnes errores cognoscere, quia infiniti sunt.

Respondetur quod errorem cavere contingit dupliciter: uno modo simpliciter, ne ei consentiatur; alio modo, ne particulariter ei adhaereatur. Primo modo non oportet cavere omnem errorem, ut supra dictum est, sed secundo modo. Et ita debet intelligi conclusio de errore pertinaci. Et ad cavendum pertinacem adhaesio-nem erroris non oportet errorem cognoscere, quia, quisquis habet fidem implicitam omnium contentorum in Scriptura, non potest incidere pertinaciter in errorem, quia nunquam ita adhaeret errori, quin paratus sit cedere, ostendo quod est contrarius alicui contento in Scriptura. Et ita non adhaeret pertinaciter. Patet ergo quod falsum assumitur tam in antecedente quam in consequente probatione.

[Conclusio 7]

Ex omnibus praemissis elicitur ultima conclusio ad suppositam quaestionis responsiva, et est in ordine septima: Omnes articuli fidei in Symbolo Apostolorum sufficienter sunt collecti et abinvicem specie condistincti.

Prima pars patet, quia illi articuli sunt sufficienter collecti, qui virtualiter et reductive continent omnia credibilia; tales sunt articuli, de quibus conclusio; ergo. - Consequentia nota cum maiore.

Minor probatur: Quia nullum est credibile totius Scripturae canonicae, quin reducibile sit ad aliquem articulum. Siquidem ad hunc articulum: »Credo sanctam ecclesiam catholicam« omnes veritates totius canonis reducuntur. Nam credere ecclesiam sanctam catholicam est credere eam sancte, vere et sine errore appro-basse quaecumque approbavit, et per consequens est credere omnia, per ipsam approbata. Approbavit autem totum canonem Scripturae; et ita omnia in eo contenta (de sacramentis, praeecepiis, historicis et ceteris omnibus) ad hunc articulum reducuntur.

Secunda pars patet ex not. 1.

[Articulus 3]

[Dubium 1]

Quantum ad tertium articulum est primum dubium: Cum minores habere tenentur fidem explicitam omnium virtualiter contentorum in fide implicita, postquam consenserit eis ibi aliquid sic contineri, utrum tenentur explicitae credere suo praes-lato fidem implicitam particulariter explicanti.

Ad illud respondet *Scotus* in virtute, quod »aliqua sunt, quae communiter praedi-cantur in ecclesia« et usu festivitatum ecclesiae approbantur; ut quod Christus

22	quin] quoniam T cedere] cre- dere L	38	articulum om. G
27	et ... septima om. G	Q 3	eis ibi] illud G
18	V supra E 34-39; F. 40 V. supra A-C.	Q 5/13	Cf. Scot. III d.25 q.1 n.8 (VII/1, 500).

natus est, crucifixus, et generaliter articuli Symboli, de quibus dictum est concl. 5. Et in illis praedictis tenentur minores suis praelatis credere et sic praedicationis explicitae assentire.

10 Si vero sui prelati aut quicumque alii praedicant aliqua, quae non communiter in aliis ecclesiis praedicantur, sed proponuntur in uno loco de novo, non tenentur illud simpliciter seu minores firmiter credere, immo magis consultum est non adhaerere, »quousque sciant illud credi ab ecclesia tamquam verum«. Si tamen quis credit, putans ecclesiam sic credere, etiamsi fuerit erroneum, non peccat, dummodo tamen pertinaciter non adhaeret, ut supra dictum est not. 2.

15 Suo modo in moralibus: Si quis praedicaret actum aliquem non esse mortalem, qui tamen esset peccatum mortale, utile est non credere, et donec post diligentem informationem certificatus fuerit, se ab actu huiusmodi suspendere, maxime si auditur ab aliis oppositum fuisse praedictum.

[Dubium 2]

R Secundo dubitatur: Utrum successu temporis creverunt articuli fidei.

Respondetur quod fidem proficisse intelligi potest quantum ad quantitatem, quantum ad devotionem vel quantum ad firmitatem.

Quantum ad quantitatem dupliciter: vel quoad novorum articulorum additionem vel quoad novorum articulorum additionem.

Quoad novorum articulorum additionem non crevit, quia quotquot novi articuli per exhibitionem additi sunt, tot veteres de futuro expectatione desierunt. Unde sicut Christus venisse coepit esse articulus, ita Christum esse venturum desuit esse articulus, ita quod, quaecumque exhibita sunt, prius credita sunt ut exhibenda; sicque numerus articulorum non est immutatus.

Quantum vero ad explanationem crevit, quia clarior explicata est fides adveniente veritate quam sub umbra figurali.

Quantum vero ad devotionem crevit adveniente temporis plenitudine: propter humanis plenitudinem in veritatis exhibitione, »propter maiorem gratiae diffusionem« in caritatis ostensione, propter clariorem eruditionem in verbi salutis praedicatione. Nunc enim veritas per Christum facta est. Nunc »in sacramentis novae legis« propter meritum amplior datur gratia. Nunc fides etiam apertius praedicatur. Nam in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis verba eorum, sicut et Christi et apostolorum.

20 Quantum autem ad firmitatem similiter crevit, »tum propter maiorem devotio-

8	praedictis] praedicationis TBL	R 9	prius credita sunt om. TBL (habet.)
13	quis om. G		
15	not. 2 om. G	19	et om. G
16	mortalis] mortalem T		
7	V. supra O 1-40.	11/12	Cf. Bonav. ib.
13/15	V. supra F 6-24.	13/17	Cf. Bonav. ib. q. 2 resp.
16/19	Cf. Scot. ib.	18	Ps 18.5.
R 4/6	Cf. Bonav. III d. 25 a. 2 q. 1 resp.	20/22	Cf. Bonav. ib. q. 3 resp.

nem, tunc etiam »propter clariorem cognitionem«; illorum enim articulorum fides firmior est, quos credens »apertius cognoscit et« quibus »devotius acquiescit. Satis concordat sanctus Bonaventura.

[Dubium 3]

Tertio dubitatur: Utrum fidei possit fieri additio per novum articulum a summo Pontifice aut ecclesia edendum.

Respondetur quod, »sicut ad ea, quae spectant ad fidem nostram et nequaquam ex voluntate humana dependent, non potest summus pontifex nec ecclesia de assertionem non vera veram nec de non falsa falsam facere, ita non potest de non catholica catholicam facere nec de non haeretica haeticam; et ideo non potest novum articulum facere nec articulum fidei tollere. Quoniam, »sicut veritates catholicae absque omni approbatione ecclesiae ex natura rei sunt immutabiles et immutabiliter verae, ita sunt immutabiliter catholicae reputandae. Similiter »sicut haereses absque omni reprobatione et »damnatione sunt falsae, ita absque omni reprobatione sunt haereses reputandae.

Quod sic ostendi potest - et suppono ex dictis, quod articulus et veritas catholica idem sunt et pro eodem accipiuntur: Tunc sic aut veritas »dicenda est catholica quia est divinitus revelata aut in Scriptura divina contenta aut quia ab ecclesia recepta aut quia a summo pontifice approbata« aut quia ex aliquo praedictorum sequitur in consequentia necessaria. Alius modus non est dabilis.

Si primum aut secundum, quia revelatio divina non dependet a summo pontifice nec ab ecclesia, ergo horum approbatio »nihil facit ad hoc, quod talis veritas sit vere catholica« aut quod contineatur in Scriptura divina.

Si tertium, quia ab ecclesia recepta, quaeritur, quare ecclesia talem veritatem recipit: Aut quia sibi divinitus revelata, »et tunc absque tali receptione est vere catholica«, scilicet quia divinitus revelata vel inspirata. Aut ecclesia eam recipit, »quia eam in Scripturis divinis invenit; et tunc« iterum »absque tali receptione est catholica«, eo quod in Scripturis divinis contenta. Aut recipit eam, »quia per experientiam aut naturalem rationem eam cognovit«; sed rationi naturali et experientiae ecclesia in recipiendo veritatem catholicam imitti non potest, tum quia quae fidei sunt, sunt super experientiam et naturalem rationem, tum quia tunc omnem veritatem geometricam et naturalem possit facere catholicam et articulum et assertiones falsas geometricas facere haeticas, quod dicendum non est. Aut ecclesia eam recipit, »quia sibi placet«; tunc ecclesia faciendo veritatem catholicam »immutaretur humanae voluntati tantum, et ita fides nostra esset in voluntate ho-

21	articulorum om. G	12	catholica om. TBL
22	quos] quorum G	24	eam om. G
S 1	possit] possit TBL	27	fidei ... sunt[2] fidei, sunt B;
10	damnatione] add. G: ecclesiae		sunt fidei, sunt L
S 3/11	Occ., Dialogus p. I hb. II c. 12.	17	V. supra hm. 14.
12/13	Cf. Biel III d. 24 N.	20	V. supra hm. 14s.
13/47	Cf. Occ. ib.		

minum « contra illud I Cor. 2: » Sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis; ergo multo fortius non in voluntariis humanis.

Si deitur quantatum, quod sequitur ex aliquo praedictorum, clarum est, quod sequeretur etiam sine approbatione et receptione ecclesiae.

Si quintum, » quia a summo pontifice approbatum, arguitur sicut de receptione ecclesiae.

» Patet ergo quod nulla veritas est catholica ex approbatione ecclesiae vel papae. Sed ecclesia aut papa per suam approbationem aliquam veritatem fuisse aut esse catholicam cognoscit et definit. Sic ergo » non facit veritatem aliquam esse catholicam aut fidei articulum vel assertionem contrariam haereticam; » sed per suam approbationem determinat et definit veritates, quas approbat, fuisse catholicas, et assertiones falsas, » quas reprobat, fuisse et esse haereticas. Sic » non facit novum articulum fidei, sed » determinat et » definit aliquem articulum pertinere et pertinuisse ad catholicam veritatem. Et illa veritas, quamvis noviter definitur esse catholica et articulus fidei, non tamen noviter incipit esse articulus, sed fuit talis ante definitionem; licet non sit ab omnibus ut talis cognitus, sed definitione ac determinatione ecclesiae ab omnibus ut talis cognoscitur et tenetur, qui prius a multis fuisse articulus ignorabatur.

Aliae rationes ad idem adductae *Occam* cap. 12 secundi libri *Dialogi* partis primae, ubi materiam illam late prosequitur.

Ex his patet quod ecclesia vel papa ordinando aut faciendo novum symbolum (sicut factum est in concilio Niceano) non facit novas veritates catholicas sive articulos, sed de novo declarat veritates aliquas fuisse et esse catholicas.

Quae autem veritates sint catholicae reputandae, late in eodem libro disserit, quem *Gerson* et plerique *alii* in suis scriptis sunt imitati.

[Dubium 4]

T Ultimo dubitatur: Utrum ratio naturalis inducta ad ostendendum fidei veritatem diminuat fidei meritum.

Supposito quod quaedam veritates possunt evidenter demonstrari, ut: quod Deus est vivens, intelligens etc., quae sunt articuli fidei, secundum illud Hebr. 11: » oportet accedere ad Deum credere quia est etc., responderetur secundum beatum

34	quod (1) quia G ex om. L	40	facit] <i>add.</i> L: ad
	aliquo praedictorum] aliquorum	42	quas om. L
	praedicto TB	49	fuisse] esse G
39/40	aliquam ... definit] aliqua veritas fuisse et esse catholica co-	T 1	ostendendum] ostendendam G
	gnoscitur et definitur G	5	etc. om. G

32/33	I Cor. 2, 4; cit. apud Occ. ib.	56	Cf. Gerson, Declaratio quae veritates sicut de necessitate salutis credendae (Glor. VI, 181ss; Du Pin I, 22ss).
34	V. supra lin. 15s.		
36	V. supra lin. 15.		
50	Cf. Occ. ib.		
55	Cf. Occ. ib. c. 1-5.	T 5	Hebr. 11, 6.

Thomam secunda secundae q. 2 art. 10, quod » ratio humana inducta ad ea, quae fidei sunt, dupliciter se habere potest:

Uno modo ut praecedens, puta cum aliquis assentit veritati fidei propter rationem convincentem, alias non crediturus. » Et sic ratio inducta diminuit meritum fidei, immo totum tollit, ita quod sic assentiendo non meretur. Nihil enim est meritorium nisi voluntarium; sed talis non voluntarie et propter divinam revelationem et auctoritatem, sed convictus necessario assentit, ergo sic assentiendo non meretur.

Alio modo ratio humana habet se ut consequens, cum scilicet » homo habet promptam voluntatem credendi divinae auctoritati et » diligit veritatem creditam et super ea excoogitat, si quas rationes ad hoc invenire » possit, non quidem ut firmius credat (sic enim humanam rationem divinae auctoritati praeponeret), sed ut creditam magis intelligat, defendat ac pius docendo optuletur. Sic ratio humana non tollit meritum, » sed est signum maioris meriti. Tollit quidem fidem acquisitam et actum fidei, quia non stant simul scientia, quam ratio humana gignit, et fides acquisita in eodem et respectu eiusdem, licet stent simul scientia et fides infusa, ut supra dictum est dist. 24 in concl. 4; non tamen tollit meritum voluntatis, quod vult credere, etiam si ratio non adducatur. Et arget meritum, cum ex caritate imperat intellectui inquirere rationem ad finem praedictum et ad Dei honorem ac lucrum animarum.

16	possit] posset TBL quidem]	22	dist. 24 in concl. 4 om. G
18	quidam T	25	animarum] <i>add.</i> G: Et tantum de illa quaestione et distinctione
19	creditam] credita TBL		
	quidem] quidam T		

6/19 Cf. Thom., S.Th. II/II q. 2 a. 10
crp.

19/21 Cf. Biel III d. 24 F.
21/22 Cf. Biel ib. E.

10 est in irascibili, in quo est desiderium repellendi offendens et se vindicandi. Genera-
liter enim timor est in ea potentia, in qua est desiderium oppositi eius, quod timeatur.

— Etiam non est verum quod leve seu modicum malum non timeatur, quia, licet non
timeatur intense, timeatur tamen remisse; immo nonnumquam intense timeatur et
caveatur, ne per leve malum via aperiat ad maius malum, aut quia oppositum eius
15 est multum desideratum et amatum; sicut quandoque pro levi malo magnus ardor
irae accenditur.

Et tantum de illa quaestione.

DISTINCTIO TRICESIMA SEXTA

<Summarium Textus>

Praemissis in duabus distinctionibus *Magister* tractavit de donis in genere et in
specie. In hac dist. 36 agit de virtutum et donorum connectione.

Cuius sententia in tribus conclusionibus sequentibus continetur.

Prima conclusio: Omnes virtutes connexae sunt cum caritate tanquam cum
matre et foetus plenitudine.

Secunda conclusio: Non modo inter se connexae sunt virtutes, sed etiam quantum
ad habitum (non quoad exteriorum usum actuum) in animo sunt aequales.

Tertia conclusio: Sicut ad decalogum cetera moralia et caeremonialia, praecipua
spiritualiter intellecta referuntur, ita ad duo caritatis mandata omnia praecipua
decalogi reducuntur.

Harum speculatio patet in Textu.

QUESTIO UNICA

Circa hanc distinctionem quaeritur:

Utrum omnes virtutes in genere sint adinvicem connexae

In huius quaestionis determinatione more solito erunt articuli tres: primus nota-
bilium pro terminorum declaratione, secundus conclusionum, tertius dubiorum.

[*Notabile 1*]

Quantum ad primum praesuppositis his, quae dicta sunt supra dist. 23 q. 1 et 2,
notandum quod *Occam* in III q. 12 art. 2 et in IV Quodlibeto q. 6, ubi materiam
hanc late pertractat, ponit quod instituae et cuiuslibet moralis virtutis, secundum
quod non est alia virtus formaliter nec aequivalenter, et similiter cuiuslibet actus
virtuosi, large capiendo actum virtuosum et virtutem, possunt distingui quin que
gradus non quidem numero tantum, sed specie distincti.

[*Articulus 1*]

4	conclusio om. G	4	7	supra om. BL
6	conclusio om. G	8		in (1) ... in (2) om. G
8	conclusio om. G	9		ponit ... et om. G
4/5	Cf. Lomb. III d.36 c.1 n.250 (MPL 192, 829).	4	7	Cf. Biel III d.23 q.1 et 2.
6/7	Cf. Lomb. Ib. c.2 n.251s (MPL 192, 828s).	9/12		Cf. Occ., Sent. III q.12 a.2 dist.3 K; Quodl. IV q.6 a.2 dist.3.
8/10	Cf. Lomb. Ib. c.3 n.254 (MPL 192, 830).			

Primus gradus est actus voluntatis elicitus secundum dictamen rectae rationis propter honestatem vel utilitatem talis operis, sicut propter finem, vel habitus ad ipsum inclinans. Exemplum: Ut si ratio dicitur tale opus iustum esse faciendum tali loco et tempore, cum ceteris circumstantiis respicientibus praeiise ipsum opus iustum, propter honestatem operis vel pacem rei publicae aut aliquid tale, voluntas elicitur actum volentis tale opus conformiter ut dictatum est a ratione recta, hic actus volendi est actus virtuosus; et habitus ex similibus actibus genitus est virtus moralis primi gradus, large capiendo virtutem et actum virtuosum.

Secundus gradus est velle sic elicitum secundum intentionem nullo modo dimittendi tale opus quocumque contra rectam rationem, etiam non pro morte fugienda. «si recta ratio dicitur tale opus non esse dimittendum pro morte». Exemplum: Ut si quis velit honorare patrem secundum dictamen rationis rectae secundum intentionem et voluntate non dimittendi illum honorem pro morte, si immineret.

Tertius gradus est velle elicitum secundum rectam rationem et cum tali intentione et ultra hoc praeiise et solum, quia sic dictatum est a recta ratione.

Quartus gradus est velle sic et cum intentione hac, elicitum propter amorem Dei praeiise, puta quia sic dictatum est, quod tale opus sic volendum est praeiise propter amorem Dei. «Et iste gradus solum est perfecta et vera virtus moralis, de qua sancti loquuntur». Et quod dicitur praeiise, intelligendum est non quod excludit alios fines, ut honestatem operis aut bonum rei publicae, sed sic praeiise, quod, si ille finis tantum ostenderetur voluntati a ratione recta, sine quocumque obiecto morale, puta creaturam aliquam, quae non est Deus. Tum quia variis pertinet ad virtutem moralem, licet habeat Deum pro fine, patet: Tum quia habitus finis non variat virtutem quantum ad esse moralem vel non moralem, ut patet ex distinctione virtutum moralium a theologicalibus posita supra dist. 26 quaestione unica. Tum quia virtutum oppositum est morale; ut si quis contra dictamen rectae rationis dicitur patrem debere honorari propter Deum vult inhonorare patrem, illud velle est vitiosum moraliter; ergo et virtus opposita moralis est, quia opposita pertinet ad idem genus moralis vel theologicae.

Quintus gradus est velle efficaciter vel imperatice facere opus aliquod secundum dictamen rectae rationis, quia sic dictatum est a ratione recta, propter Deum sive alium finem honestum, quod opus sic facere excedit communem statum hominum et est contra inclinationem naturalem vel nex naturae actus vel nex aliqua circum-

13	elicitus] elicitus G	27	et (2) om. L est om. G
14	vel utilitatem add. G supra	34	autem om. G
	inveniam	37	moralem (1 et 2) morale TBL
16	respicientibus] respicientes TB	39	est] add. G: virtum
20	large ... virtuosum add. G in marg.	41	moralis est om. G
23	dicitur] dicitur G	42	pertinent] pertinet T

13/19 Cf. Occ. ib.
 21/31 Cf. Occ. ib.
 31 V. supra lin. 29 (bis).
 34/37.39 Cf. Occ. ib.
 38 Cf. Biel III d. 26 F. H 5ss.
 43/57 Cf. Occ. ib.

stantia vel habitus ad huiusmodi velle inclinans. Et talis habitus est proprie virtus heroica. Et huiusmodi velle imperativum talis operis est actus eius, hoc est talis virtus heroica generativus vel ab ea elicitus. Exemplum: Aliquis vult actualiter et efficaciter seu imperativus (quod idem est) immineente morte mortem sustinere pro defensione fidei. Similiter si quis phabens iustitiam, ita quod quidquid est contra rationem rectam, vult deserere et in omnibus iustitiam facere, si ille exponitur igni aut perpetuo carceri, nisi faciat iniustitiam, «si tunc ille vult actu imperativus magis sustinere ignem vel carcerem perpetuum quam facere iniustitiam, habet virtutem heroicam et est vere heroicus. Licet enim nolle facere iniustitiam non excedat communem statum hominum, tamen velle cum tali circumstantia excedit communem hominum statum.

Distinctio illorum actuum et graduum numeratis patet per eorum separabilitatem. Distinctio specifica patet per distinctionem specificam obiectorum. «Cum enim (ut dictum est dist. 23 q. 1) circumstantiae sunt obiecta partialia et secundaria actus elicti virtuosus, variata circumstantia secundum speciem, variatur etiam actus et habitus secundum speciem. Sed actus cuiuslibet gradus ascendendo habet aliquod obiectum et circumstantiam specie distinctam ab obiecto seu circumstantia gradus inferioris, propter quod, quantumcumque augetur habitus gradus inferioris, nunquam inollet ad actum gradus superioris.

Notitie 2)

Secundo notandum pro intellectu huius clausulae 'formaliter imperativus', quod actus dupliciter dicitur imperativus: formaliter et virtualiter seu aequivalenter. Actus formaliter imperativus executionis est actualiter velle exsequi aliquid simpliciter aut velle sustinere actualiter sine rebellionem. Ut si quis «intendat sibi morte pro defensione fidei imperat potentis inferioribus sustinere mortem sine rebellionem, istud imperium» (quod nihil aliud est quam «velle actualiter sustinere mortem, dum inferitur, pro defensione fidei) est actus imperativus. Similiter phabens multas divitias, qui vult actualiter et efficaciter illas dare pauperibus; quod est imperare membris exterioribus executionem. Nam illud imperare membris nihil aliud est quam actualiter velle per membra dare pauperibus.

Actus imperativus non formaliter, sed aequivalenter est velle aliquid non absolute, sed conditionaliter, scilicet amoto impedimento; ut pauper, qui vult dare omnia sua propter Deum, si haberet danda. Illud velle non est velle simpliciter et absolute; non enim potest rationaliter velle simpliciter et absolute dare, qui danda non habet, propter impedimentum, scilicet caritatem doni dandi. Similiter velle sustinere mortem, si immineret, pro fidei defensione propter Deum, licet modo

53	nisi G (Occ.) non TBL	60	dist. 23 q. 1] supra G
55	eum om. G	61	variata] variatur TBL
58	et] quinque G	B 8	qui] et G

58/65 Cf. Occ. ib.
 59/62 Cf. Biel III d. 23 q. 1 L 41-59.
 B 2/10 Cf. Occ., Sent. III q. 12 a. 2 dist. 2
 I: quodl. IV q. 6 a. 2 dist. 2.
 11/24 Cf. Occ. ib.

non imminet. Illud velle est actus imperativus non formaliter, sed aequivalenter.

Et ex illis actibus generantur habitus specie distincti; tum propter distinctio-
nem obiectorum specificam, quia unus actus habet impedimentum pro obiecto,
20 alius, qui est formaliter imperativus, non habet; tum quia, quantumvis habitus
aequivalerent imperativus quantumlibet augetur, non inclinabit ad actum for-
maliter imperativum; tum quia separari possunt, quia potest aliquis habere actum
imperativum aequivalenter respectu obiecti, licet quantumquam habeat actum impe-
rativum respectu eiusdem formaliter.

[Notabile 3]

C Tertio notandum quod actus dicitur bonus vel malus tripliciter, scilicet ex
genere, ex circumstantiis, ex principio meritorio; quod est dictum: actuum bonorum
quidam est bonus ex genere, quidam bonus moraliter, quidam bonus meritorie.
De quibus dictum est II dist. 7 q. 1 circa principium, et descripta sunt singula mem-
5 bra cum bonitate naturali, quae ibi addita est pro quarto membro. Sufficiat hic
ponere exempla.

De actu bono ex genere: Ut dum elicitur actus circa debitam materiam sine aliis
circumstantiis; ut velle dare eleemosynam de suis bonis, comedere cibum naturae
convenientem, resistere non sua. Illi enim actus sine aliis circumstantiis elicti non
sunt moraliter boni, quia non sunt elicti secundum omnes circumstantias, quas
10 ratio recta determinat. Quia tamen actus illi cadunt super debitam materiam, id
est super materiam, quam ratio recta determinat, dicuntur boni ex genere.

De actu bono ex circumstantiis: Ut actus elictus circa debitam materiam cum
omnibus circumstantiis, secundum quas ratio recta dicitur eliciendum, propter
honestatem actus vel propter conservationem naturae proprii suppositi aut pacem
15 vel aliud bonum aut utilitatem rei publicae tamquam propter finem, quem scilicet
ratio recta dicitur. Iste actus sic elictus non est meritorius, quia non est ordinatus
in Deum tamquam in finem secundum inclinationem caritatis et gratiae. Est tamen
moraliter bonus; est enim elictus secundum omnes circumstantias, quas naturalis
philosophus ut talis dicitur adesse debere. Sic sumere cibum naturae convenien-
tem pro loco et tempore et modo debito etc. propter naturae conservationem est
20 actus moraliter bonus. Sic exponere se pro conservatione rei publicae secundum
dictamen rationis rectae est bonus moraliter; et ita de aliis.

De actu bono meritorio sive bonitate gratuita: Ut dum actus elicitur secundum
rationem rectam quantum ad materiam et omnes circumstantias inesse debitas
propter Deum tamquam propter finem secundum inclinationem caritatis et gratiae
inexistentis. Ille enim actus est Deo gratus et ad praemium acceptatur, et nullus

22 possunt] potest BL
C 3 quidam (1.) quidem T

9 sua] suum G
10/17 quem... dicitur add. G in marg.
7/9 Cf. Occ. ib.
13/15 Cf. Occ. ib.
24/27 Cf. Occ. ib.

C 1/5 Cf. Biel II d. 7 B.
1/2 Cf. Occ., Sent. III q. 12 a. 2 dist. 6
N; Quodl. IV q. 6 a. 2 dist. 6.

alius. Sic orare, abstinere, iunio et comedere ex caritate propter Deum secundum
dictamen rationis rectae sunt actus boni gratuita bonitate et meritorii.

Sic velle furari, velle fornicari, adulterari etc. sunt actus ex genere mali, etiam
30 nulla alia circumstantia attenda, quia cadunt super debitam materiam, puta rem
non suam. Et de illis dicit *Philosophus* II Ethicorum cap. 7, quod mox nominata
convoluta sunt malitia. Nam nomina illa: 'fornicari', 'furari' etc., connotant mali-
tiam et deformitatem. Ideo per nullam circumstantiam possunt bene fieri.

Sic facere bonum ex genere non bene, non secundum debitas circumstantias, si
puta dare eleemosynam de suis non in tempore debito vel loco vel fine, est malum
ex circumstantiis. Positive, si fit cum circumstantiis contrariis contra dictamen
rectae rationis; et tunc est malum vitiosum. Aut privative, si careat circumstantiis
ad bonitatem requisita, licet non assit contraria; et tunc non est malum vitiosum,
sed malum privative, id est non bonum, nisi forte circumstantiis non-inexistens tunc
esset debita inesse.

Similiter facere bonum ex circumstantiis debita, non propter Deum ex caritate,
est malum oppositum bono meritorio; positive, si fit propter finem contrarium, ut
propter vanam gloriam aut alium finem prohibitum; vel tantum privative, si non
fit propter finem caritatis, sed propter alium finem licitum; et tunc non est merito-
45 rium, sed nec demeritorium.

[Notabile 4]

Quarto notandum post *Occam* in III q. 12 art. 2 et in *Quodlibeto* IV q. 6, ubi D
eandem quaestionem habet de verbo ad verbum (licet plus videatur pertinere ad
Quodlibeta quam ad *Repetitorium* tertium, ad quod remittit in quaestione nunc
allegata art. 1 art. 3 concl. 1), quod habituum inclinativorum ad actus quidam sunt
subiective in parte sensitiva et quidam in voluntate. De quo latius supra dist. 23 q. 1. 5

Primum membrum patet de brutis, furiosis, infatuatis hominibus per experien-
tiam, qui possunt elicere aliquos actus in absentia rerum sensibilibus; et non per
intellectum et voluntatem, quia in eis non est usus rationis; ergo per phantasiam
et alias virtutes sensitivas operantur. Hoc autem non potest esse sine habitu genito
ex actu, qui habetur in praesentia istarum rerum; alioquin transiret de contra-
dictorio in contradictorium sine mutatione facta in re etc. Nam operantur in talibus
et appetitus sensitivus post primum actum possunt aliquem actum elicere, quem
non possunt habere arte primum actum; ex illo ergo actu aliquid generatur in illa
potentia. Non species, quia, si illa poneretur, esset praevia actu primo, nec species

42 debita add. G supra verbum cir- D 1/4 post... concl. 1 om. G
44 circumstantia finem om. G 14 poneretur, esse] ponatur, erit G

30/33 Cf. Occ. ib.
32/33 Cf. Arist., Eth. Nicom. II c. 6
(1107a 9s); cit. apud Occ. ib.
35/37 Cf. Occ. ib.
D 3/4 Cf. Occ., Quodl. IV q. 6 a. 3 art. 1
concl. 1 (in fine). 4/5 Occ., Sent. III q. 12 a. 2 dist. 7 O;
Quodl. IV q. 6 a. 2 dist. 7.
5 Cf. Biel III d. 23 q. 1 S 18 - X.
6/15 Cf. Occ. ib.

15 esse potest aut movere potentiam nisi in praesentia obiecti; ergo erit habitus. Nam quiddam sequitur actum, inclinans ad similem actum, habitus est. Licet forte ab *aliquibus* in cognitivis posset nominari species.

20 »Secundum membrum patet, quia aliquis habitus est simpliciter et intrinsece »virtuosus. Et ille non potest esse nisi in sola voluntate, ut supra loco statim allegato probatum est.

»Praeterea: Si non, hoc non esset nisi propter libertatem voluntatis, quae non potest determinari seu determinate inclinari ad unam partem contradictionis, vel propter conformitatem eius ad rationem rectam, a qua non possit discordare.

25 »Primum non impedit, quia secundum omnes caritas ponitur in voluntate ad elicendum actum meritorium, qui libere elicitur; alioquin non esset meritorium. Et tamen inclinatur voluntatem per modum naturae et ad unum determinate. Inclinatur quidem, non necessitat. Et ideo libertatem voluntatis non tollit. Nec secundum dici potest, quia manifeste falsum est, cum frequenter voluntas deviat a recta ratione.

[Notabile 5]

E Quinto notandum de prudentia secundum *eandem* ubi supra, quod prudentia accipitur quadrupliciter. Uno modo pro simplici habitu. Alio modo pro aggregato ex pluribus notitiis simplicibus. Accipiendo pro simplici notitia, capitur tripliciter: large, stricte vel strictissime.

5 (1.) Large est notitia directiva respectu cuiuscumque agibilis mediate vel immediate. Sic accipit *Augustinus* I De libero arbitrio. Hoc est: Est notitia adhaesiva propositionis dictantis aliquid agendum aut ostendens agendi modum, sive sit universalis sive particularis, id est singularis, sive nota per se sive per experientiam sive ex his doctrinaliter deducta.

10 Ex quo sequitur quod propositiones practicae, quarum notitia assensiva est prudentia large, sunt in quadruplici differentia: quaedam universales, quaedam particulares, id est singulares.

Universales sunt duplices: quaedam per se notae, ut illa: 'Omni benefactori est

16	similem] simile G actum (2) om.	2	habitum] add. G: et hoc tripliciter, et
20	est om. G	3/4	tripliciter om. G
23	discordare] discordari G	6	Sic... arbitrio om. G Est (2) om.
25	meritorium G (Occ.) meritorie TBL	7	sit] add. G in marg.: propositio particularis id est om. G
26	quidem] quidam T	8	Ex... quod] Unde G
E 1	secundum... supra om. G	10	
18/20 Cf. Occ. ib.		E 1/9	Cf. Occ., Sent. III q.12 a.2 dist.1
19/20 Cf. Biel III d.23 q.1 P 16-67; X.			H; Quodl. IV q.6 a.2 dist.1.
21/23 Cf. Occ. ib.		6	Cf. Aug., De lib. arb. I c.13 n.27
27/28 Cf. Biel III d.23 q.1 P 46-56.			(Ochr 29, 228s; MPL 32, 1235);
			cf. apud Occ. ib.

beneficiendum', 'Omne bonum honestum est diligendum', 'Rectae rationi est obediendum', 'Omne malum culpae est fugiendum', et sic de aliis.

Quaedam notae per experientiam, ut: 'Omnis iracundus per dulcia verba est leniendus', 'Omnis timidus per exercitia bellica est animandus'.

Sic particulares sunt duplices: quaedam notae per doctrinam, ut quae deducuntur ex universalis nota per experientiam. Ut cum arguitur: Omnis iracundus est per dulcia verba leniendus; et ille est iracundus; igitur ille est per dulcia verba leniendus. Posito quod aliquis maiorem et minorem noverit per experientiam, sed non conclusionem, ille per hanc deductionem syllogisticam assentit conclusioni, et ita per doctrinam.

Quaedam sunt notae per solam experientiam, ut haec: 'Ille iracundus est per dulcia verba leniendus', si expertus est quod ille quandoque per dulcia verba est lenitus et ab iracundia circumtus.

(2.) Stricte accipitur prudentia »pro notitia immediate directiva circa aliquod agibile propositionis particularis» notae per doctrinam, non per experientiam; ut eius, quae evidenter sequitur ex propositione universali per se nota vel nota per experientiam. Exemplum: Ut notitia huius: 'Hic benefactori est beneficiandum', hic iracundus est dulcibus verbis leniendus', si utriusque notitia est acquisita per doctrinam modis praedictis.

(3.) Strictissime accipitur pro notitia practica aliorum particularis, directiva immediata circa aliquod agibile, accepta per solam experientiam, non per deductionem ex universalibus; ut notitia illius: 'Iste iracundus est per verba dulcia leniendus', scilicet si est gentia per experientiam.

Quod dico »notitia», potest accipi pro notitia habituali vel actuali, quia etiam est prudentia habitualis et prudentia actualis.

Et accipiendo prudentiam stricte et strictissime, distinguitur a philosophia moralis, quae est scientia. Nam philosophia moralis, quae est scientia, est universalium, non particularium, id est singularium; prudentia vero particularium.

Sed primo modo accipiendo prudentiam, est superius ad philosophiam moralem. Philosophia namque moralis est notitia scientifica acquisita ex principiis notis per se vel experientiam. Et ideo ad eam non pertinent notitiae particulares, id est singulares. Talium enim non est scientia, cum non sint necessariae.

Verum, quod moralis philosophia etiam quandoque capitur stricte solum pro notitia scientifica acquisita ex principiis per se notis, alio modo largius et tamen

14	Rectae rationi] Omni rationi rectae TBL	36	scilicet om. G
20	dulcia (1)] pulchra G verba (1)] vera TBL dulcia (2)] pulchra G	42	primo] prima TB modo om. TBL moralis] naturalem G
24	est om. G	44	vel] add. G: per
25	dulcia] pulchra G	44/45	id est singulares om. G
33	particularis] partis TBL	47	et om. G
27/32 Cf. Occ. ib.		37	V. supra hn.5.27.33.
33/36 Cf. Occ. ib.		39	V. supra hn.27ss. 33ss.
37/49 Cf. Occ., Sent. III q.11 dub.3 T;		42	V. supra hn.5ss.
q.15 G/H.		47/48	V. supra hn.43ss.

proprie, ut supra definita est. Sed quocumque modo accipitur prudentia, secundum aut tertio modo, distinguitur a morali philosophia.

4.) Quarto modo accipitur prudentia pro aggregato ex notitiis quibuscumque immediate directivis, sive habeantur per doctrinam sive per experientiam, circa omnia opera humana requisita ad bene vivere moraliter. Illo modo prudentia non est una notitia tantum, sed includit tot notitias quot sunt virtutes morales requisitae ad simpliciter bene vivere, quia quaelibet virtus moralis habet propriam prudentiam et notitiam directivam.

Quod probatur: Quia prudentia est notitia adhaesiva propositionis. Cum ergo aliae sint propositiones directivae respectu operationum unius virtutis et aliae respectu operationum alterius virtutis, erit alia et alia notitia adhaesiva et per consequens alia prudentia.

»Praeterea: Aliquis potest scire unam conclusionem practicam, cuius notitia immediate dirigit circa materiam unius virtutis, et habere ignorantiam dispositionis per habitum erroneam circa aliam conclusionem directivam operationum circa obiectum alterius virtutis. Potest enim aliquis evidenter scire illam: 'Homo debet temperate vivere' et errare circa illam: 'Pro defensione illius articuli: Deus est trinus et unus est moriendum voluntarie', quia posset credere hunc articulum esse falsum. Ergo non est eadem notitia directiva respectu operationum cuiuslibet virtutis. Alter enim posset impossibile scire unam propositionem practicam et ignorare aliam. Et per hoc etiam probatur distinctio inter illas prudentias non tantum numeralis, sed etiam specifica propter obiectorum diversitatem.

[Notabile 6]

Sexto est notandum quod connexio virtutum dupliciter potest intelligi post *Oecam* in II q. 11 iuxta finem:

Uno modo sic, quod connectantur seipsis formaliter, ita quod posita una virtute secundum gradum perfectum vel imperfectum, eorumponeatur alia secundum gradum «similem» perfectum vel imperfectum.

Secundo modo potest intelligi dispositiva, ita quod posita una virtute, ponitur quaedam dispositio ad alias virtutes. Et hoc dupliciter: vel principiative vel inclinative.

Principiative, ita quod in quolibet habente virtutem unam sunt quaedam principia, quibus disponitur ad actum cuiuslibet virtutis, occurrente eius materia. Haec principia in ratione sunt propositiones universales per se notae, quae possunt esse praemissae, scilicet maiores in syllogismo practico concludente propositionem particularem sive conclusionem particularem directivam ad actum cuiuslibet virtutis,